Virgilio Cesar de Melo
APELANTE : UNIÃO - ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO
APELADO : OS MESMOS

RELATÓRIO

Trata-se de apelações interpostas contra sentença que julgou procedente a ação,
para condenar a União a pagar ao autor: (a) indenização por danos morais, no valor de R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), atualizado pelos índices de remuneração mensal das
cadernetas de poupança, de forma capitalizada, a contar da publicação da sentença, sem
qualquer outra taxa ou índice, e (b) honorários advocatícios sucumbenciais, fixados em R$
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), nos termos do artigo 20, §§ 3º e 4º, do Código de
Processo Civil, e súmula n.º 326, do Superior Tribunal de Justiça.

Em suas razões recursais, Moacir de Melo pugnou pela majoração do quantum
da indenização, ao argumento de que: (a) a invasão policial ao escritório de advocacia não

[...]

indenização deve servir como lenitivo ao mal sofrido, sem que constitua fonte de
enriquecimento sem causa, possuindo igualmente caráter pedagógico em relação à parte ré,
para que não repita semelhante conduta), entendo como razoável a fixação da indenização ao
autor a título de dano moral no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

2.4. Dos encargos incidentes sobre os valores devidos.

A Lei n.º 11.960, de 29 de junho de 2009, por meio do seu artigo 5.º, alterou o artigo 1.º-F da
Lei n.º 9.494/1997 para prever que nas condenações impostas à Fazenda, independentemente

[...]

remuneração mensal das cadernetas de poupança, de maneira capitalizada, a contar da
publicação desta decisão (REsp 75076, Rel. Min. Barros Monteiro), sem a incidência de
qualquer outra taxa ou índice.

Condeno a União ao pagamento de honorários advocatícios sucumbenciais, que fixo em R$
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), nos termos do artigo 20, parágrafos 3º e 4º, do Código
de Processo Civil e súmula 326 do Superior Tribunal de Justiça.

Sem custas, na forma do artigo 4°, I, da Lei n° 9.289/96.

Sentença sujeita ao reexame necessário, nos termos do artigo 475, I, do Código de Processo